39. **C A P I T E** trigesimotertio: Regem in decore suo videbunt oculi eius, cernent terram de longè. Respice Sion ciuitatem solennitatis nostrae: oculi tui videbunt Hierusalem habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit nec auferentur clauis eius in sempiternum, & omnes funiculi eius non rumpentur: quia solummodo ibi magnificus est Dominus noster: locus fluuio-rum riuu latissimi & patentes: non transibit per eum nauis remigum, neque triseris magna transgredietur eum.

40. **C A P I T E** quadragesimo nono: Non esurient, neque sitient, & non percutiet eos aestus & sol: quia

miserator eorum reget eos, & ad fontes aquarum potabit eos.

41. **C A P I T E** quinquagesimoprimum: Consolabitur ergo Dominus Sion, & consolabitur omnes ruinas eius: & ponet desertum eius quasi delicias, & solitudinem eius quasi hortum Domini. Gaudium & letitia inuenietur in ea, gratiarum actio & vox laudis. Et nunc qui redempti sunt a Domino, reuertentur, & venient in Sion laudantes, & letitia sempiterna super capita eorum, gaudium & letitiam tenebunt, fugiet dolor & gemitus.

42. **C A P I T E** sexagesimo: Non audietur vltra iniquitas in terra tua, vastitas & contritio in terminis tuis, & occupabit salus muros tuos, & portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunae illuminabit te: sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet vltra sol tuus, & luna tua non minuetur: quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & complebuntur dies luctus tui. Populus autem tuus omnes iusti, in perpetuum haereditabunt terram, germen plantationis meae, opus manus meae ad glorificandum. Minimus erit in mille & paruulus in gentem fortissimam: ego Dominus in tempore eius subitò faciam istud.

43. **C A P I T E** sexagesimo quinto: Ecce enim ego creo caelos novos, & terram nouam: & non erunt in memoria priora, & non ascendent super cor. Sed gaudebitis & exultabitis vsque in sempiternum in his quae ego creo: quia ecce ego creo Hierusalem exultationem, & populum eius gaudium. Et exultabo in Hierusale, & gaudebo in populo meo, & non audietur in eo vltra vox fletus & vox clamoris.

44. **C A P I T E** sexagesimo sexto: Quomodo si cui mater blandiatur, ita ego consolabor vos, & in Hierusalem consolabimur. Videbitis, & gaudebit cor vestrum, & ossa vestra quasi herba germinabunt, & cognoscentur manus Domini seruis eius, & indignabitur inimicis suis.

45. **P S A L M O** decimo sexto: Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo: satiabor cum apparuerit gloria tua.

46. **I T E M** vigesimo sexto: Credo videre bona Domini in terra viuentium.

47. **E T** trigesimo: Quam magna multitudo dulcedinis tuae Domine, quam abscondisti timentibus te. Perfecisti eis qui sperant in te, in conspectu filiorum hominum. Abscondes eos in abscondito faciei tuae a conturbatione hominum. Proteges eos in tabernaculo tuo a contradictione linguarum.

48. **I T E M** psalmo trigesimo quinto: Inebriabuntur ab hubertate domus tuae, & torrente voluptatis tuae potabis eos. Quoniam apud te est fons vitae, & in lumine tuo videbimus lumen.

49. **E T** octogesimo sexto: Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Sicut latantium omnium habitatio est in te.

50. **P S A L M O** centesimo decimo quarto: Conuertere anima mea in requiem tuam: quia Dominus benefecit tibi. Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lachrymis, pedes meos a lapsu. Placebo Domino in regione viuorum.

51. **I T E M** centesimo quadragesimo nono: Exultabunt sancti in gloria, letabuntur in cubilibus suis. Exultationes Dei in gutture eorum, & gladij ancipites in manibus eorum. Ad faciendam vindictam in nationibus.

nationibus, increpationes in populis: Ad alligandos reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manicis ferreis: Vt faciant in eis iudicium conscriptum: gloria haec est omnibus sanctis eius.

52. **C H R Y S O S T O M V S** epistola quinta ad Theodorum lapsum: Concipe animo statum vitae illius, quantum homini concipere datur: nam iuxta rei dignitatem nobis sermo nullus adesse potest: ex iis tamen quae audimus, ceu per aenigmata coniecturam quantum admodum faciemus. Abiit, inquit, dolor, & tristitia, & gemitus. Quid igitur ea vita beatus erit? Non est cur illic pauperiem metuas & morbum. Nemo videbit contumeliosum, nec inique oppressum, nec exasperatum, aut irascentem, aut inuidem: nemo ardentem absurda concupiscentia, aut morentem propter sumptum necessarium, aut a magistratu vapulantem. Omnis enim affectuum turba, quae hic sedata est, perimetur: omnia erunt pax, letitia, gaudium, omnia serenitas & tranquillitas, omnia dies & splendor & lux: lux non quae nunc est, sed plane alia, quae hanc tantum excedit fulgore, quantum ea lumen lychni: neque enim occultitur illic aut nocte, aut congressu nubium, nec vrit, neque inflammata corpora: nam nox non obumbrat, nec aderit vespera, nec frigora, nec aestus, nec alia huius generis immutatio: sed omnino alia est conditio, quam demum ad hoc idonei reperiri intelligunt: non est illi senium, nec senectae mala, quaeque obnoxia sunt corruptioni, a medio & a pedibus, quod aiunt, tollitur. Omnia occupabit vbi que incorruptibilis gloria, & quod omnium longe est maximum, continua fruenter conuersatione cum Christo, vna cum angelis, cum archangelis, cum superioribus per testatibus. Contemplantur caelum, animaduerte permutatum fore habitum totius creaturae: nihil enim huiusmodi, vt nunc est, manebit, sed multo pulchrius erit ac preclarior, & quantum plumbo aurum vibrans aera, tantum hac rerum praesentium specie futurus ille decor illustrior erit, quae admodum beatus Paulus ait: Quonia & ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis. Et enim nunc ceu corruptionis participes multa patitur, quae ferrè corpus contingit: tum vero haec vniuersa reiciet, nobisque exhibebit elegantem & incorruptibilem habitum. Incorruptibile nascetur anima corpus, quae & ipsa in melius formabitur. Vnde putas tu similtas? vnde pugna? Lucundus nimirum contentus erit in hoc, quod omnes sancti perpetuo in ter se consentient: nullus illic calumniator timendus, nullè demonum insidig, nullè ming, nulla mors, nec ea qua hic extingimur, nec altera quae hac multo est acerbior: omnis harum rerum expectatio desit. Et quae admodum puellus regis primum alitur cibo non admodum splendido, terretur minis paedagogi, ne per indulgentiam lapsus, paterna se indignè reddat hereditate: mox regia nactus potestate, omnia haec mutat, praesidet cum magna libertate, vestitus purpura diademateque ornatus, & stipatus numeroso satellitio, abiectis ab anima rebus humilibus ac subamaris, in quorum tunc locum omnia magnifica, omnia iucunda successerunt: sic tu eueniet omnibus sanctis. At qui sermonis elegantia, & vires nihil possunt: ad montem illi oratione pergamus, vbi dominus transformatus est: contempler eum splendorem, sicut replenduit, quantum ne sic quidem vniuersum nobis futuri seculi splendor exhibuit, quia fuit quod tum appa-

ruit, attemperatio quaedam pro captu nostro, ne utriquam accurata rei demonstratio, quod a verbis Euangelistae manifestum est. Quidam ait? Splenduit, inquit, sicut sol. Ceterum incorruptibile corporum gloria non tantam lucem demittit, quam illud corruptibile corpus: neque talem eiusmodi oculi mortales capere sufficiunt. Ad hanc quidem visionem oculi requiruntur incorruptibiles & immortales. Verum in monte tum aperuit tantum lucis, quantum ferre potuerunt citra lationem aciei, atque afflictionem oculorum contentium in illud, quod tamen aliter cecidit: procciderunt enim in faciem. Dic, obsecro, si quis te in theatrum induceret, vbi magna multitudo hominum sederet amicta stolis aureis, & in medio omnium ostenderet alium quendam adornatum eximie gemmis, regio vestitu insignem, coronam habentem in capite, deinde polliceatur te assumpturum in numerum eorum, num omnia faceres quae ipse iusserit? Euola nunc in caelos animo, in illud intende theatrum, quod non coit ex huiusmodi vitis. Conuentus est illic eorum qui exuperant omne precium auri, lapidum preciosorum, radiorum solis, & omnis visibilis formae, non hominum solum, sed eorum qui hominibus antecellunt, angelorum, archangelorum, thronorum, dominationum, principatum, potestatum. De rege ipso nihil satis idoneum dici potest, adeo sermone & mentem excedit eius pulchritudo, formositas, splendor, gloria, maiestas, magnificentia. Tantum ne bonorum a nobis ipsis submouebimus, quo declinemus exigui temporis labore? Quod si quotidiè foret infinitis moriendum, ferendum tamen esset. Praeterea gehennam tormenta quae omnia contemnit sustinere, vt videat quae Christum venientem in gloria sua, & conscribi ordini Sanctorum. Audi quid Petrus dicit, Bonum est nos hic esse. Si Petrus qui vidit obscuram quandam imaginem futurorum, omnia continuo reiecit ab animo, propter voluptatem inditam animae a tali adspectu: quid dicemus, quando rerum veritas erit, quando regis cubiculis adaperis contueri licebit ipsum Regem, non per aenigma, nec per speculum, sed facie ad faciem, non amplius, inquam, per fidem, sed per speciem? Et post nonnulla: Quis vel delineabit voluptatem quae ex conuictu Christi extabit, aut utilitatem, aut gaudium? Etenim anima quae in propriam redijt naturam, quae in reliquum tempus multa libertate Dominum suum suscipit, quantum ea fructum capiat, quantum dulcedinis, quantum lucrum, haud quisquam vnquam satis explicabit: nec solum laeta bonis praesentibus, sed securam tutamque erit, quod tanta gaudiorum semina nequaquam desitura sint. Eam itaque iucunditatem vniuersam sermone quis effinget, quis attinget cogitatione? Quod si haec fluxa suos possessores in tanta gaudia sustollunt, & animum, licet incerta subitaque sint, in iugem effundunt letitiam: quid putas futurum de animis illis accersitis ad infinita bona, quae in caelis pios manent, quae fixa semperque duratura sunt, quae virtute quoque his praesentibus longe praestant, nedum constantia sua nunquam desitura, & cuiusmodi haud quaquam ascenderunt in cor hominis?

53. **A N S E L M V S** in epistola secunda ad Hugonem: Sic aliquem illiteratum & qui altiora non possit capere, ad beatitudinis aeternae desiderium existit.

Vicere aeternae qualemque describit.

Epist. 35. Quae ab hinc a via beata.

Inceda & laeta omnia.

Societas Christi & sanctorum. Corporis castissimi qualitas possit dicij diem.

Rom. 8.

Nulla aduersa timenda.

Similitudo.

Transfiguratio Domini representauit nobis splendorem futurum seculi.

Math. 17.

Descriptio coelestis beatorum a similit.

Dei pulchritudo.

Math. 17.

Gaudij beatitudo.

Epist. 35.

Ad amorem vite beatorum quomodo ex ceta.

ut illiteratus possit.

Quicquid volens adit, quicquid nolens abest. Voluntatum conformitas, & charitas mutua.

Singuli erunt perfecti reges.

Principiū regni caelestis quomodo hic habeatur.

Quid respōdendum sit, qui querunt de premio & mercede, quae Deo sententibus debetur. Prima respōsio generalior. 1. Cor. 2. Secunda minus generalis & distinctior. Sufficiens omnium commensuranda voluntatem, sine omni indigentia.

Simile à pueris deducunt.

Ex his quae in hac vita mens humana participat, de qua postea dicitur.

mo posse incitari, Frater charissime, regnum caelorum clamāt Deus se habere venale. Quod quidem regnum caelorum tale est, vt eius beatitudinem & gloriam, nec oculus hominis mortalis possit videre, nec auris audire, nec cor cogitare. Vt tamen aliquo modo illud possis cogitare, quicquid ibi regnare meruerit, quicquid ipse volet, hoc erit in caelo & in terra: quicquid verò nolent, non erit in caelo & in terra. Tanta enim erit dilectio inter Deum & eos qui ibi erunt, & inter seipso inuicem, vt omnes se inuicem diligant sicut seipso, sed plūs amet omnes Deum quā seipso. Et propter hoc nullus ibi volet nisi quod Deus, & quod volent vnus, hoc volent omnes, & quod vnus vel omnes, hoc ipsum volet Deus. Quapropter quicquid vnusquisque volet, hoc erit & de seipso, & de omnibus aliis, & de tota creatura, & de ipso Deo. Et sic singuli erunt perfecti reges, quia quod singuli volent, hoc erit, & omnes simul cū Deo vnus rex & quasi vnus homo, quia omnes vnus volent, & quod omnes volent, erit. Et post pauca: Ama Deum plūs quā teipsum, & iam incipis tenere quod ibi perfectē vis habere. Concorda cum Deo & hominibus, si tantum ipsi à Deo non discordent, & iam incipis cum Deo & cum omnibus sanctis eius regnare. Nam secundum quod tu concordabis modò cum Deo & cum hominibus in voluntate illorum, concordabit tunc Deus & omnes sancti tecum in tua voluntate. Si ergò vis esse rex in caelo, ama Deum & homines sicut debes, & mereberis esse quod optas. Hic amorem non poteris habere perfectum, nisi euacaueris cor tuum ab omni alio amore.